Rua Dr. Samuel Costa, nº 23, Centro Histórico – Paraty/RJ. CEP: 23970-000

Contatos: 24 3371-7181 – www.paraty.rj.leg.br

E-mail: gabinetelucas40@gmail.com

VEREADOR LUCAS CORDEIRO

MOÇÃO DE PESAR

Exmo. Sr. Vagno Martins da Cruz

Presidente da Câmara Municipal de Paraty

À Câmara Municipal de Paraty, obedecendo às disposições regimentais e após aprovação pelos

Vereadores em Sessão Plenária, seja constada nos anais desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE PESAR à

família de Josias Cesar Porto da Silva, em razão de seu falecimento ocorrido na data de 18 de Maio do

corrente ano.

Paratiense, Josias foi um cidadão apaixonado por nossa cidade e pela vida, deixando um legado de

fé, serviço e compromisso com o próximo. Casado com Izabel Cordeiro e pai de três filhos, era formado

em Psicologia e Teologia.

Foi pastor da Igreja Batista em Ponte Branca e, por mais de vinte anos, pastoreou a Primeira Igreja

Batista de Paraty, exercendo seu ministério com dedicação e profundo amor à comunidade. Teve ainda

uma atuação marcante na vida pública do município, onde foi secretário municipal e candidato a vice-

prefeito.

Em 2023, em reconhecimento à sua valiosa contribuição à sociedade paratiense, foi agraciado por

esta Casa Legislativa com a Comenda Salvador do Amaral Gurgel.

Neste momento de dor, nos solidarizamos com seus familiares e amigos, e rogamos a Deus que

traga consolo e paz a todos que sentem sua partida.

Seja dado conhecimento da presente MOÇÃO, à família do Ilustríssimo Josias Cesar Porto da

Silva.

Sala das Sessões,

Paraty – RJ, 19 de Maio de 2025.

Autor

                                                         LUCAS CORDEIRO

                                                                 Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

http://www.paraty.rj.leg.br/

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380033003800300038003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 19/05/2025 11:28

Checksum: 0583B1AB78DF2DFD12EFB23C88E358868DC2E576ED35EC5E745367CE4470DA01

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.